

证券代码：002501

证券简称：利源精制

公告编号：2017-001

吉林利源精制股份有限公司
非公开发行股票
新增股份变动报告及上市公告书摘要

保荐机构（主承销商）



中信建投证券股份有限公司
CHINA SECURITIES CO., LTD.

二〇一七年一月

重要声明

本摘要目的仅为向公众投资者提供有关本次发行的简要情况。投资者如欲了解更多信息，应仔细阅读新增股份变动报告及上市公告书全文。新增股份变动报告及上市公告书全文刊载于巨潮资讯网站（www.cninfo.com.cn）。

特别提示

一、发行股票数量及价格

发行股票数量：263,620,386股人民币普通股（A股）

发行股票价格：11.38元/股

募集资金总额：2,999,999,992.68元

募集资金净额：2,955,590,992.68元

二、新增股票上市安排

股票上市数量：26,362.0386万股

股票上市时间：2017年1月24日，新增股份上市首日公司股价不除权。

三、发行对象名称及新增股票上市流通安排

本次发行中，投资者认购的股票限售期为12个月，可上市流通时间为2018年1月24日（非交易日顺延）。

四、资产过户情况

本次发行的股票全部以现金认购，不涉及资产过户情况。

五、本次发行为现金认购，获配投资者承诺本次认购所获股份自新增股份上市之日起12个月内不转让。除此承诺外，无其他承诺。

六、根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司本次发行新增股份在上市首日（2017年1月24日）公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

七、本次非公开发行新股后，本公司股权结构分布仍符合上市条件。

释 义

在本摘要中，除非文意另有所指，下列词语具有以下含义：

公司、发行人、利源精制	指	吉林利源精制股份有限公司，原名为吉林利源铝业股份有限公司
发行、本次发行、本次非公开发行	指	发行人本次以非公开发行的方式向特定对象发行 A 股股票的行为
保荐人、主承销商	指	中信建投证券股份有限公司
发行人律师	指	北京安杰律师事务所
审计机构、会计师	指	中准会计师事务所（特殊普通合伙）
股东大会	指	吉林利源精制股份有限公司股东大会
董事会	指	吉林利源精制股份有限公司董事会
最近三年及一期、报告期	指	2013 年、2014 年、2015 年和 2016 年 1-9 月
报告期各期末	指	2013 年末、2014 年末、2015 年末和 2016 年 9 月末
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
深交所	指	深圳证券交易所
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《发行管理办法》	指	《上市公司证券发行管理办法》
《实施细则》	指	《上市公司非公开发行股票实施细则》
《募集资金管理办法》	指	《吉林利源精制股份有限公司募集资金管理办法》
上市规则	指	深圳证券交易所股票上市规则
m ²	指	平方米

本摘要中所列出的汇总数据可能因四舍五入原因与所列示的相关单项数据计算得出的结果略有差异，这些差异是由四舍五入造成的，而非数据错误。

目 录

第一节 本次发行的基本情况	5
一、本次发行履行的相关程序.....	5
二、本次发行股票的基本情况.....	6
三、发行对象的基本情况.....	9
四、新增股份的上市和流通安排.....	12
第二节 本次发行前后公司相关情况	14
一、本次发行前后前 10 名股东变动情况.....	14
二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况.....	15
三、本次非公开发行股票对本公司的影响.....	15
第三节 财务会计信息及管理层讨论与分析	17
一、公司主要财务数据及指标.....	17
二、财务状况分析.....	18
第四节 本次募集资金运用	24
一、本次募集资金使用概况.....	24
二、募集资金专项存储相关措施.....	24
第五节 中介机构对本次发行的意见	25
一、关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见.....	25
二、上市推荐意见.....	26
第六节 新增股份的数量及上市时间	27
第七节 备查文件	28
一、备查文件.....	28
二、查阅地点.....	28
三、查阅时间.....	28
四、信息披露网址.....	28

第一节 本次发行的基本情况

一、本次发行履行的相关程序

（一）发行履行的内部决策程序

2016年3月22日，发行人召开第三届董事会第十次会议，审议通过了《关于公司符合非公开发行A股股票条件的议案》、《关于公司非公开发行A股股票方案的议案》、《关于本次非公开发行A股股票预案的议案》、《关于本次非公开发行股票募集资金使用可行性报告的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次非公开发行A股股票相关事宜的议案》和《吉林利源精制股份有限公司关于非公开发行股票摊薄即期回报的风险提示及采取填补措施的议案》等与本次非公开发行A股股票相关的议案。

2016年4月7日，发行人召开2016年第二次临时股东大会，审议通过了前述议案。

2016年7月19日，根据2016年第二次临时股东大会审议通过的《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次非公开发行A股股票相关事宜的议案》的授权，发行人召开第三届董事会第十三次会议，对本次非公开发行的募集资金用途和数量及发行股份数量进行了调整。

（二）本次发行监管部门审核过程

公司本次非公开发行申请于2016年8月17日获得中国证监会发行审核委员会审核通过。2016年12月2日，中国证券监督管理委员会核发《关于核准吉林利源精制股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]2965号），核准公司非公开发行不超过338,600,451股新股。

（三）募集资金验资及股份登记情况

截至2017年1月5日止，发行对象已分别将认购资金共计2,999,999,992.68元缴付主承销商指定的账户内，中准会计师事务所（特殊普通合伙）出具了中准验字[2017]1005号《验资报告》。

2017年1月6日，中准会计师事务所（特殊普通合伙）就募集资金到账事项出具了中准验字[2017]1003号《验资报告》，确认募集资金到账。根据该验资报告，截至2017年1月6日止，利源精制实际非公开发行股票263,620,386股，募集资金总额为2,999,999,992.68元，扣除各项发行费用44,409,000.00元，募集资金净额为2,955,590,992.68元。

本次发行新增股份已于2017年1月12日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记托管相关事宜。

本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为2017年1月24日，自上市之日起12个月后（非交易日顺延）经公司申请可以上市流通。

二、本次发行股票的基本情况

（一）发行股票种类及面值

本次发行股票种类为境内上市人民币普通股（A股），每股面值为人民币1.00元。

（二）发行数量及发行方式

根据投资者认购情况，本次共发行人民币普通股（A股）263,620,386股，全部采取向特定投资者非公开发行股票的方式发行。

（三）发行价格

本次非公开发行股票的定价基准日为公司第三届董事会第十次会议决议公告日。本次非公开发行股票的定价基准日前二十个交易日交易均价9.84元/股，90%则为8.86元/股，公司董事会确定本次非公开发行股票的发行价格不低于8.86元/股。

在此原则下，股东大会授权董事会在取得中国证监会关于本次非公开发行核准批文后，根据发行对象申购报价的情况，遵照价格优先原则确定。公司和中信建投根据本次发行的申购情况对有效申购进行了累计投标统计，通过簿记建档的方式，按照价格优先的原则，最终确定本次发行的发行价格为11.38元/股，相当于本次发行日（2016年12月30日）前20个交易日均价12.08元/股的94.21%。

（四）募集资金和发行费用

本次发行募集资金总额为 2,999,999,992.68 元，扣除发行费用（包括承销费用、保荐费用、律师费用、会计师费用等）44,409,000.00 元后，募集资金净额为 2,955,590,992.68 元。

（五）本次发行对象的申购报价及获配情况

公司在《认购邀请书》规定的有效申报时间（2016 年 12 月 30 日 9:00-12:00）内共收到 18 家投资者发出的《申购报价单》及其附件，经主承销商与律师的共同核查，该 18 家投资者均按约定缴纳保证金，报价均为有效报价。

18 家投资者的申购报价情况如下：

序号	发行对象	发行对象类别	关联关系	锁定期（月）	申购价格（元/股）	申购金额（万元）	获配股数（股）	获配金额（元）
一、参与申购的发行对象申购报价及获配情况								
1	金石期货有限公司	其他	无	12	11.88	30,000	26,362,038	299,999,992.44
2	第一创业证券股份有限公司	证券	无	12	10.53	31,000		
3	九泰基金管理有限公司	基金	无	12	10.03	30,000		
					9.51	31,100		
					8.91	31,600		
4	申万菱信基金管理有限公司	基金	无	12	10.58	33,000		
					9.88	47,700		
5	前海开源基金管理有限公司	基金	无	12	15.00	30,000	26,362,038	299,999,992.44
6	创金合信基金管理有限公司	基金	无	12	10.86	30,000		
7	东吴基金管理有限公司	基金	无	12	9.51	30,100		
8	长城国泰(舟山)产业并购重组基金合伙企业(有限合伙)	其他	无	12	11.76	60,000	52,724,077	599,999,996.26
9	诺安基金管理有限公司	基金	无	12	9.86	30,000		
10	华安基金管理有限公司	基金	无	12	10.98	34,000		
					10.92	36,000		
11	华融证券股份有限公司	证券	无	12	11.26	30,000		
12	吉林敖东药业集团股份有限公司	其他	无	12	10.03	30,000		
13	安徽省铁路发展基金股份有限公司	其他	无	12	11.87	30,000	26,362,038	299,999,992.44
14	华泰柏瑞基金管理有限公司	基金	无	12	10.13	33,000		
					8.86	57,000		

序号	发行对象	发行对象类别	关联关系	锁定期(月)	申购价格(元/股)	申购金额(万元)	获配股数(股)	获配金额(元)
15	财通基金管理有限公司	基金	无	12	11.38	52,900	27,680,144	315,000,038.72
					10.50	91,100		
					9.56	98,100		
16	阿拉山口市弘通股权投资有限合伙企业	其他	无	12	15.50	30,000	26,362,038	299,999,992.44
17	北信瑞丰基金管理有限公司	基金	无	12	13.10	58,500	51,405,975	584,999,995.50
					10.50	63,500		
					8.86	63,500		
18	新沃基金管理有限公司	基金	无	12	12.54	30,000	26,362,038	299,999,992.44
小计						获配小计	263,620,386	2,999,999,992.68
二、申购不足时引入的其他投资者								
1	无							
...								
小计							获配小计	--
三、大股东及关联方认购情况								
1	无							
小计							获配小计	--
合计							获配总计	--
四、无效报价情况								
序号	发行对象	发行对象类别	无效报价原因			申购价格(元/股)	申购数量(万股)	
1	无							

依据投资者填写的《申购报价单》，并根据《发行方案》、《认购邀请书》中定的认购对象和认购价格确定原则，公司与主承销商按照价格优先、数量优先、时间优先的原则，共同协商确定本次发行的发行对象及其具体获配股数如下：

序号	认购对象	配售股数(股)	认购金额(元)
1	金石期货有限公司	26,362,038	299,999,992.44
2	前海开源基金管理有限公司	26,362,038	299,999,992.44
3	长城国泰(舟山)产业并购重组基金合伙企业(有限合伙)	52,724,077	599,999,996.26
4	安徽省铁路发展基金股份有限公司	26,362,038	299,999,992.44
5	财通基金管理有限公司	27,680,144	315,000,038.72
6	阿拉山口市弘通股权投资有限合伙企业	26,362,038	299,999,992.44

序号	认购对象	配售股数（股）	认购金额（元）
7	北信瑞丰基金管理有限公司	51,405,975	584,999,995.5
8	新沃基金管理有限公司	26,362,038	299,999,992.44
合计		263,620,386	2,999,999,992.68

三、发行对象的基本情况

本次非公开发行的股票数量为 263,620,386 股，发行对象总数为 8 名，具体情况如下：

1、金石期货有限公司

企业类型：其他有限责任公司

住所：新疆乌鲁木齐市天山区解放北路 90 号

法定代表人：任忠光

经营范围：商品期货经纪、金融期货经纪、期货投资咨询、资产管理业务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注册资本：24,000 万元

认购数量：26,362,038 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易，未来没有交易安排。

2、前海开源基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司

住所：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市前海商务秘书有限公司）

法定代表人：王兆华

经营范围：基金募集，基金销售，特定客户资产管理，资产管理和中国证监会许可的其他业务。

注册资本：20,000 万元

认购数量：26,362,038 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易，未来没有交易安排。

3、长城国泰（舟山）产业并购重组基金合伙企业（有限合伙）

企业类型：有限合伙企业

住所：舟山市普陀区沈家门街道食品厂路 78 号

执行事务合伙人：长城（天津）股权投资基金管理有限责任公司（委派代表：王海）

经营范围：项目投资及投资管理；私募股权投资、私募股权投资管理；投资咨询及投资管理服务。（未经金融等监管部门批准，不得从事向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

认购数量：52,724,077 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易，未来没有交易安排。

4、安徽省铁路发展基金股份有限公司

企业类型：股份有限公司（非上市）

住所：合肥市望江东路 46 号安徽投资大厦五楼

法定代表人：张春雷

经营范围：铁路投资，项目投资与资本运作，基金投资与管理，参与矿产资源开发，商务信息咨询及服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注册资本：3,000,000 万元

认购数量：26,362,038 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易，未来没有交易安排。

5、财通基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司（国内合资）

住所：上海市虹口区吴淞路 619 号 505 室

法定代表人：刘未

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理及中国证监会许可的其他业务。

【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

注册资本：20,000 万元

认购数量：27,680,144 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易，未来没有交易安排。

6、阿拉山口市弘通股权投资有限合伙企业

企业类型：有限合伙企业

住所：新疆博州阿拉山口市综合保税区企业服务中心四楼 412 室

执行事务合伙人：上海特舒股权投资基金管理有限公司（委派代表：翟洁）

经营范围：从事对非上市企业的股权投资、通过认购非公开发行股票或者受让股权等方式持有上市公司股份。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

认购数量：26,362,038 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易，未来没有交易安排。

7、北信瑞丰基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司（外商投资企业与内资合资）

住所：北京市怀柔区九渡河镇黄坎村 735 号

法定代表人：周瑞明

经营范围：基金募集、基金销售、特定客户资产管理、资产管理和中国证监会许可的其他业务。

注册资本：17,000 万元

认购数量：51,405,975 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易，未来没有交易安排。

8、新沃基金管理有限公司

企业类型： 有限责任公司（国内合资）

住所：中国（上海）自由贸易试验区浦东南路 2250 号 2 幢二层 C220 室

法定代表人：朱灿

经营范围：基金募集、基金销售、特定客户资产管理，资产管理和中国证监会许可的其他业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

注册资本：10,000 万元

认购数量：26,362,038 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易，未来没有交易安排。

四、新增股份的上市和流通安排

本次发行新增 263,620,386 股的股份登记手续已于 2017 年 1 月 12 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，并由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具了证券登记证明。

本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为 2017 年 1 月 24 日。根据深交所相关业务规则的规定，2017 年 1 月 24 日公司股价不除权。本次发行中，发行对象认购的股票限售期为 12 个月，可上市流通时间为 2018 年 1 月 24 日（非

交易日顺延)。

本次非公开发行完成后,公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

第二节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前 10 名股东变动情况

(一) 本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2016 年 12 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称	股份数量 (股)	持股比例 (%)	有限售条件的 股份数量(股)
王民	175,881,028	18.49	170,880,994
张永侠	94,500,000	9.93	94,500,000
中银基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托中银基金公司混合型组合	13,806,878	1.45	-
谢仁国	13,785,194	1.45	-
安徽新安金鼎投资管理有限公司	13,245,471	1.39	-
左骏霞	10,451,370	1.10	-
三峡财务有限责任公司	7,758,637	0.82	-
海通证券股份有限公司约定购回专用账户	7,032,800	0.74	-
吉林利源精制股份有限公司—第一期员工持股计划	6,334,200	0.67	6,334,200
王领花	5,942,096	0.62	-
合计	348,737,674	36.66	271,715,194

(二) 本次发行后公司前 10 名股东情况

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十名股东及其持股情况如下：

股东名称	股份数量 (股)	持股比例 (%)	有限售条件的 股份数量(股)
王民	175,881,028	14.48	170,880,994
张永侠	94,500,000	7.78	94,500,000
长城国泰(舟山)产业并购重组基金合伙企业(有限合伙)	52,724,077	4.34	52,724,077
北信瑞丰基金管理有限公司	51,405,975	4.23	51,405,975
财通基金管理有限公司	27,680,144	2.28	27,680,144
金石期货有限公司	26,362,038	2.17	26,362,038
前海开源基金管理有限公司	26,362,038	2.17	26,362,038
安徽省铁路发展基金股份有限公司	26,362,038	2.17	26,362,038

股东名称	股份数量 (股)	持股比例 (%)	有限售条件的 股份数量(股)
阿拉山口市弘通股权投资有限合伙企业	26,362,038	2.17	26,362,038
新沃基金管理有限公司	26,362,038	2.17	26,362,038
合计	534,001,414	43.96	529,001,380

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次非公开发行股票对本公司的影响

(一) 对公司股本结构的影响

本次非公开发行后将增加 263,620,386 股限售流通股，具体股份变动情况如下：

项目	本次发行前		本次发行后	
	股份数量(股)	持股比例(%)	股份数量(股)	持股比例(%)
有限售条件股份	276,127,068	29.03	539,747,454	44.43
无限售条件股份	675,088,126	70.97	675,088,126	55.57
合计	951,215,194	100.00	1,214,835,580	100.00

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

(二) 对公司资产结构的影响

本次非公开发行完成后，公司的资本实力会显著增强，资本结构会得到优化，偿债压力会得到一定程度的缓解，抗风险能力将会得到有效提高。

(三) 对公司业务结构的影响

本次发行完成后，公司的主营业务将从事铝型材及深加工产品的研发、生产与销售逐步过渡为轨道交通装备及其延伸产品和服务行业。随着轨道车辆制造项目的实施，公司将形成动车组、城轨地铁车辆的研发能力、制造能力，借此公司不仅将进入高端装备制造业，拓宽产业链，增强盈利能力，更有利于提高公司的自主创新能力，进一步提升公司的综合实力与国内国际市场的竞争力。本次非公

开发行完成后，公司的综合发展实力会得到进一步有效的增强，有助于公司战略目标的实现。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变化，对公司治理不会有实质的影响，但机构投资者持有公司股份的比例有所提高，公司股权结构更加合理，这将有利于公司治理结构的进一步完善及公司业务的健康、稳定发展。

（五）对公司高管人员结构的影响

本次发行后，公司的高管人员结构不会发生重大变化。

（六）对公司同业竞争和关联交易的影响

本次发行由投资者以现金方式认购，而且这些投资者与本公司不存在关联方关系，因此不会对公司的关联交易和同业竞争状况产生影响。

第三节 财务会计信息和管理层讨论与分析

一、公司主要财务数据及指标

(一) 主要合并财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目	2016年9月30日	2015年12月31日	2014年12月31日	2013年12月31日
流动资产	190,181.51	73,875.12	288,885.09	157,757.73
非流动资产	1,034,076.01	808,107.75	381,245.52	299,926.93
资产总计	1,224,257.51	881,982.87	670,130.61	457,684.66
流动负债	596,844.40	358,195.23	178,941.45	110,660.53
非流动负债	184,470.69	140,047.62	147,555.71	37,778.62
负债合计	781,315.09	498,242.85	326,497.16	148,439.15
股东权益	442,942.43	383,740.02	343,633.45	309,245.51

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2016年1-9月	2015年度	2014年度	2013年度
营业收入	186,313.30	229,679.31	193,242.69	187,800.11
营业成本	114,090.73	147,529.89	128,413.15	138,313.61
营业利润	48,005.89	55,459.13	46,130.60	33,551.53
利润总额	49,151.85	57,162.21	47,448.99	34,385.39
净利润	41,611.50	47,809.17	39,783.47	28,995.36

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2016年1-9月	2015年度	2014年度	2013年度
经营活动产生的现金流量净额	115,183.39	83,945.87	73,383.55	80,525.25
投资活动产生的现金流量净额	-129,760.35	-396,511.43	-83,293.30	-80,797.62
筹资活动产生的现金流量净额	132,300.23	93,330.54	155,190.25	52,522.13
现金及现金等价物净增加额	117,723.26	-219,229.64	145,280.51	52,249.76

（二）主要财务指标

项目		2016年1-9月/ 2016.9.30	2015年/ 2015.12.31	2014年/ 2014.12.31	2013年/ 2013.12.31
流动比率（倍）		0.32	0.21	1.61	1.43
速动比率（倍）		0.29	0.15	1.57	1.35
资产负债率（合并）（%）		63.82	56.49	48.72	32.43
应收账款周转率（次）		22.41	30.41	28.86	30.52
存货周转率（次）		6.36	11.09	16.09	18.31
每股净资产（元）		4.66	4.10	7.34	6.61
扣除非经常性损益前加权平均净资产收益率（%）		9.96	13.21	12.09	11.68
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率（%）		9.72	12.82	11.76	11.40
扣除非经常性损益前每股收益（元）	基本每股收益	0.44	0.51	0.43	0.34
	稀释每股收益	0.44	0.51	0.43	0.34
扣除非经常性损益后每股收益（元）	基本每股收益	0.43	0.50	0.41	0.33
	稀释每股收益	0.43	0.50	0.41	0.33

注：公司本次非公开发行股票完成后，根据最新股本计算的每股收益为0.3935元。

（计算方法为：调整后 A 股每股收益=最近经审计的年度报告中归属上市公司的净利润/最新总股本。）

二、财务状况分析

（一）资产结构分析

2013-2015 年末及 2016 年 9 月末，发行人的资产结构情况如下表所示：

单位：万元

项目	2016年9月30日		2015年12月31日		2014年12月31日		2013年12月31日	
	金额（万元）	占比	金额（万元）	占比	金额（万元）	占比	金额（万元）	占比
流动资产：								
货币资金	161,662.38	13.20%	43,777.88	4.96%	264,461.35	39.46%	128,358.11	28.05%
应收票据	40.00	0.00%	203.69	0.02%	472.81	0.07%	547.13	0.12%
应收账款	8,568.16	0.70%	8,056.02	0.91%	7,050.74	1.05%	6,342.60	1.39%
预付款项	2,931.55	0.24%	2,938.39	0.33%	9,192.67	1.37%	14,177.22	3.10%
其他应收款	4.76	0.00%	5.27	0.00%	2.61	0.00%	72.46	0.02%

项目	2016年9月30日		2015年12月31日		2014年12月31日		2013年12月31日	
	金额(万元)	占比	金额(万元)	占比	金额(万元)	占比	金额(万元)	占比
存货	16,974.66	1.39%	18,893.87	2.14%	7,704.90	1.15%	8,260.21	1.80%
流动资产合计	190,181.51	15.53%	73,875.12	8.38%	288,885.09	43.11%	157,757.73	34.47%
非流动资产:								
固定资产	329,781.20	26.94%	345,969.74	39.23%	151,767.31	22.65%	111,560.52	24.37%
在建工程	606,140.38	49.51%	389,339.75	44.14%	222,575.47	33.21%	181,333.35	39.62%
工程物资	7,303.35	0.60%	5,144.89	0.58%	-	-	-	-
无形资产	59,701.31	4.88%	60,481.21	6.86%	6,409.00	0.96%	6,616.20	1.45%
递延所得税资产	701.07	0.06%	429.79	0.05%	493.74	0.07%	416.85	0.09%
其他非流动资产	30,448.69	2.49%	6,742.36	0.76%	-	-	-	-
非流动资产合计	1,034,076.01	84.47%	808,107.75	91.62%	381,245.52	56.89%	299,926.93	65.53%
资产总计	1,224,257.51	100.00%	881,982.87	100.00%	670,130.61	100.00%	457,684.66	100.00%

2013年末、2014年末、2015年末和2016年9月末，公司总资产分别为457,684.66万元、670,130.61万元、881,982.87万元和1,224,257.51万元，呈逐年增长态势，环比分别增长46.42%、31.61%和38.81%。

2014年末总资产较2013年末增加212,445.95万元，主要为货币资金、固定资产和在建工程的增加，其中，货币资金增加的主要原因系2014年公司成功发行公司债券募集资金99,000.00万元和通过银行借款净筹措资金68,050.00万元以及公司生产经营活动积累资金；固定资产增加系历次募投项目房屋及建筑物、机器设备陆续达到可使用状态，由在建工程转入固定资产所致；在建工程增加主要系公司历次募集资金投资项目尚未达到预定可使用状态所致。

2015年末总资产较2014年末增加211,852.26万元，主要为固定资产和在建工程的增加，其中，固定资产增加系历次募投项目房屋及建筑物、机器设备陆续达到可使用状态，由在建工程转入固定资产所致；在建工程增加主要系公司轨道车辆制造及铝型材深加工建设项目2015年6月开工建设，随着工程项目的推进在建工程相应增加所致。

2016年9月末总资产较2015年末增加342,274.65万元，主要为货币资金和在建工程的增加，其中，货币资金增加主要系公司取得的借款增加而部分款项尚未支付完毕所致；在建工程增加主要系公司轨道车辆制造及铝型材深加工建设项

目随着工程项目的推进在建工程相应增加所致。

(二) 负债结构分析

2013-2015 年末及 2016 年 9 月末，公司负债情况如下：

单位：万元

项目	2016 年 9 月 30 日		2015 年 12 月 31 日		2014 年 12 月 31 日		2013 年 12 月 31 日	
	金额 (万元)	占比	金额 (万元)	占比	金额 (万元)	占比	金额 (万元)	占比
流动负债：								
短期借款	411,000.00	52.60%	286,000.00	57.40%	160,400.00	49.13%	96,800.00	65.21%
应付账款	173,841.36	22.25%	53,065.83	10.65%	10,187.49	3.12%	11,146.46	7.51%
预收款项	1,095.45	0.14%	468.50	0.09%	567.10	0.17%	792.17	0.53%
应付职工薪酬	1,257.98	0.16%	800.70	0.16%	682.15	0.21%	717.51	0.48%
应交税费	5,863.23	0.75%	4,069.69	0.82%	-412.26	-0.13%	-3,246.38	-2.19%
其他应付款	1,936.74	0.25%	2,924.37	0.59%	195.12	0.06%	301.13	0.20%
一年内到期的非流动负债	1,849.64	0.24%	10,866.14	2.18%	7,321.86	2.24%	4,149.64	2.80%
流动负债合计	596,844.40	76.39%	358,195.23	71.89%	178,941.45	54.81%	110,660.53	74.55%
非流动负债：								
长期借款	43,360.28	5.55%	24,034.84	4.82%	32,350.00	9.91%	27,900.00	18.80%
应付债券	99,814.63	12.78%	101,190.17	20.31%	100,873.08	30.90%	-	-
长期应付款	248.18	0.03%	248.18	0.05%	297.82	0.09%	347.45	0.23%
递延收益	41,047.59	5.25%	14,574.43	2.93%	14,034.81	4.30%	9,531.17	6.42%
非流动负债合计	184,470.69	23.61%	140,047.62	28.11%	147,555.71	45.19%	37,778.62	25.45%
负债合计	781,315.09	100.00%	498,242.85	100.00%	326,497.16	100.00%	148,439.15	100.00%

2013 年末、2014 年末、2015 年末和 2016 年 9 月末，公司负债总额分别为 148,439.15 万元、326,497.16 万元、498,242.85 万元和 781,315.09 万元。2014 年末，公司负债总额较 2013 年末增加 178,058.01 万元，主要系应付债券和银行借款增加所致。2015 年末公司负债总额较 2014 年末增加 171,745.69 万元，主要系公司通过银行借款实施轨道车辆制造及铝型材深加工建设项目和该项目的部分工程款尚未支付完毕导致应付账款增加所致。2016 年 9 月末公司负债总额较 2015 年末增加 283,072.24 万元，主要系公司通过银行借款实施轨道车辆制造及铝型材

深加工建设项目和该项目的部分工程款尚未支付完毕导致应付账款增加所致。

（三）偿债能力分析

2013-2015 年末及 2016 年 9 月末，公司偿债能力指标如下：

项目	2016 年 9 月 30 日	2015 年 12 月 31 日	2014 年 12 月 31 日	2013 年 12 月 31 日
流动比率（倍）	0.32	0.21	1.61	1.43
速动比率（倍）	0.29	0.15	1.57	1.35
资产负债率（合并）	63.82%	56.49%	48.72%	32.43%

2013 年末、2014 年末，公司的流动比率和速动比率均呈上升趋势，公司偿债能力不断改善，2015 年末和 2016 年 9 月末，公司流动比率和速动比率较 2014 年末大幅下降，主要是 2015 年 6 月轨道车辆制造及铝型材深加工建设项目开工建设，随着工程推进，公司货币资金等流动资产不断下降，在建工程等非流动资产不断上升，导致 2015 年末和 2016 年 9 月末流动比率和速动比率大幅下降。

2014 年末、2015 年末和 2016 年 9 月末公司资产负债率较 2013 年末有大幅上升，主要系公司 2014 年成功发行 10 亿元公司债券和通过银行借款实施轨道车辆制造及铝型材深加工建设项目所致。

（四）资产运营能力分析

2013-2015 年及 2016 年 1-9 月，发行人资产运营能力相关指标如下表所示：

项目	2016 年 1-9 月	2015 年度	2014 年度	2013 年度
应收账款周转率（次）	22.41	30.41	28.86	30.52
存货周转率（次）	6.36	11.09	16.09	18.31

公司应收账款周转率和存货周转率较高，资产流动性较好。

（五）盈利能力分析

2013-2015 年及 2016 年 1-9 月，公司整体经营业绩如下：

单位：万元

项目	2016年1-9月	2015年度	2014年度	2013年度
营业收入	186,313.30	229,679.31	193,242.69	187,800.11
营业利润	48,005.89	55,459.13	46,130.60	33,551.53
利润总额	49,151.85	57,162.21	47,448.99	34,385.39
净利润	41,611.50	47,809.17	39,783.47	28,995.36

报告期内公司主营业务收入增长，呈现出良好的发展态势，主要因为一是公司销量持续增长，实现了经营规模的快速扩张；二是公司发挥装备优势、技术优势，高附加值的型材产品和深加工产品比重增加，公司产品结构不断优化，销售价格上升，带动销售收入增长。2014年公司主营业务收入较2013年增加5,486.12万元，增幅为2.92%，增幅较低，主要系公司原材料铝锭价格大幅下跌，导致公司产品价格下跌所致。2015年公司主营业务延续了良好的增长态势，主营业务收入较2014年增长18.86%。

报告期内，公司期间费用构成及其占营业收入的比例情况如下：

单位：万元

项目	2016年1-9月		2015年度		2014年度		2013年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例	金额	比例
销售费用	343.19	0.18%	604.01	0.26%	748.35	0.39%	665.75	0.35%
管理费用	4,152.87	2.23%	5,848.48	2.55%	4,324.39	2.24%	3,873.75	2.06%
财务费用	17,845.92	9.58%	18,445.92	8.03%	12,807.79	6.63%	10,895.03	5.80%
合计	22,341.98	11.99%	24,898.41	10.84%	17,880.53	9.25%	15,434.54	8.22%

2013年、2014年和2015年，公司期间费用的增加系财务费用增加所致。报告期内，随着公司生产规模及固定资产投资规模的扩大，借款金额增加，相应的利息支出增加导致公司财务费用持续增加。

（六）现金流量分析

报告期内，公司的现金流量表简要情况如下：

单位：万元

项目	2016年1-9月	2015年度	2014年度	2013年度
经营活动产生的现金流量净额	115,183.39	83,945.87	73,383.55	80,525.25
投资活动产生的现金流量净额	-129,760.35	-396,511.43	-83,293.30	-80,797.62

项目	2016年1-9月	2015年度	2014年度	2013年度
筹资活动产生的现金流量净额	132,300.23	93,330.54	155,190.25	52,522.13
现金及现金等价物净增加额	117,723.26	-219,229.64	145,280.51	52,249.76

2013年、2014年、2015年和2016年1-9月，公司一直执行订单销售，销售现金流入状况好，且公司利润持续增长，保证了良好的经营活动现金流，资金周转情况良好。2013年公司经营活动产生的现金流量净额较高，主要是公司信用证保证金返还所致。2015年公司经营活动产生的现金流量净额较2014年有所增加，主要是2015年公司经营情况良好净利润较上年有所增加。2016年1-9月公司经营活动产生的现金流量净额较2015年增加主要系公司取得政府补贴款所致。

2013年、2014年、2015年和2016年1-9月，公司的投资活动产生的现金流量净额一直为较大额负数，主要是公司近几年一直处于固定资产投资的高峰期。

2013年、2014年、2015年和2016年1-9月，公司筹资活动产生的现金流量净额分别为52,522.13万元、155,190.25万元、93,330.54万元和132,300.23万元。2014年筹资活动产生的现金流量净额较2013大幅增加，主要原因是（1）2013年公司非公开发行募集资金到位后进行置换偿还银行借款；（2）2014年公司通过发行公司债券及银行借款的方式筹资。2016年1-9月公司筹资活动产生的现金流量净额较2015年增加主要系公司前次非公开发行股票募集资金到账和公司取得借款所致。

第四节 本次募集资金运用

一、本次募集资金使用概况

本次非公开发行股票拟募集资金总额不超过人民币 30 亿元，扣除发行费用后用于投资轨道车辆制造及铝型材深加工建设项目 27 亿元和偿还银行贷款 3 亿元。

公司通过全资子公司沈阳利源轨道交通装备有限公司实施轨道车辆制造及铝型材深加工建设项目。

本次非公开发行募集资金到位之前，公司将根据项目进度的实际情况以银行贷款、自有资金或其他方式自筹资金先行投入，并在募集资金到位后按照相关法律法规规定的程序予以置换。本次非公开发行实际募集资金不能满足上述项目投资需要的部分将由公司自筹资金解决。若募集资金投资项目实际使用资金数额小于实际募集资金净额时，公司拟将节余的募集资金用于补充公司流动资金。

在上述募集资金投资项目范围内，公司董事会可根据项目的实际需求，按照相关法规规定的程序对上述项目的募集资金投入金额进行适当调整。

二、募集资金专项存储相关措施

发行人已经建立募集资金专项存储制度，并将严格遵循《募集资金管理办法》的规定，资金到位后及时存入专用账户，按照募集资金使用计划确保专款专用。发行人将在募集资金到位后一个月内与保荐机构、开户银行另行签订募集资金三方监管协议，共同监督募集资金的使用情况。

第五节 中介机构对本次发行的意见

一、关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

（一）保荐机构意见

保荐机构（主承销商）中信建投全程参与了利源精制本次非公开发行A股股票工作。中信建投认为：

- 1、本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；
- 2、本次发行股票的定价符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规的规定，发行人本次发行过程合法、有效；
- 3、本次发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符合发行人2016年第二次临时股东大会审议通过的发行方案中关于发行对象的规定；
- 4、本次发行符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。

（二）发行人律师意见

发行人律师北京安杰律师事务所认为：

发行人本次发行已经依法取得了全部必要的授权、批准和核准；本次发行的发行价格、发行数量及认购对象，符合法律、法规和规范性文件的要求；本次发行的发行人的发行资格以及保荐人和主承销商的保荐、承销资格均合法有效；发行人本次发行最终确定的发行对象之资格、发行价格、发行数量及募集资金金额均符合《发行管理办法》、《承销管理办法》及发行人股东大会审议通过的本次发行方案的规定；本次发行的缴款、验资过程合法、合规，发行结果公平、公正，符合法律、法规和规范性文件的规定；本次发行过程涉及的有关法律文件真实、合法、有效；本次发行的募集资金已经全部到位。

二、上市推荐意见

中信建投认为：利源精制申请其本次发行的股票上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》及《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规的有关规定，本次发行的股票具备在深圳证券交易所上市的条件。中信建投愿意推荐利源精制本次非公开发行的股票上市交易，并承担相关保荐责任。

第六节 新增股份的数量及上市时间

本次发行新增 263,620,386 股股份已于 2017 年 1 月 12 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记托管手续。

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，刊登《非公开发行股票新增股份变动报告及上市公告书》的下一交易日（2017 年 1 月 24 日）为本次发行新增股份的上市首日，在上市首日（2017 年 1 月 24 日）公司股价不除权。

本次发行中，投资者认购的股票限售期为 12 个月，可上市流通时间为 2018 年 1 月 24 日（非交易日顺延）。

第七节 备查文件

一、备查文件

- 1、中信建投证券股份有限公司出具的《证券发行保荐书》、《证券发行保荐工作报告》和《尽职调查报告》；
- 2、北京安杰律师事务所的《法律意见书》、《律师工作报告》；
- 3、中国证券监督管理委员会核准文件；
- 4、其他与本次发行有关的重要文件。

二、查阅地点

吉林利源精制股份有限公司

地址：吉林省辽源市长龙山区西宁大路 5729 号

电话：0437-3166501

传真：0437-3166501

中信建投证券股份有限公司

地址：北京市东城区朝内大街 2 号凯恒中心 B、E 座 3 层

电话：010-65608387

传真：010-65608450

三、查阅时间

除法定节假日之外的每日上午 9:00-11:00，下午 14:00-16:30

四、信息披露网址

深圳证券交易所网站(<http://www.szse.cn>)和巨潮网(<http://www.cninfo.com.cn>)

（本页无正文，为《吉林利源精制股份有限公司非公开发行股票新增股份变动报告及上市公告书摘要》的签字盖章页）

吉林利源精制股份有限公司

2017年 1月 20日